
COD. PRATICA: 2021-002-11052 

segue atto n. 10162  del 15/10/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10162  DEL  15/10/2021 

 
 

OGGETTO:   Aggiornamento Elenco coordinatori e Albo tutori dei corsi di formazione 
specifica in medicina generale. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.lgs. n. 368 del 17/08/1999 concernente la materia di libera circolazione dei medici e 
di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, che al comma 1 dell’articolo 
24 stabilisce che il diploma di medico di medicina generale si consegue a seguito di un corso di 
formazione specifica in medicina generale della durata di tre anni ed è riservato ai laureati in 
medicina e chirurgia, abilitati all'esercizio professionale; 
Visto il comma 3 dell’articolo 27 del citato D.lgs. n. 368/1999 che prevede che, nell’ambito dei 
suddetti corsi i medici, che svolgono “la funzione docente o di coordinamento o tutoriale sono 



COD. PRATICA: 2021-002-11052 

segue atto n. 10162  del 15/10/2021  2 

iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito”; 
Vista la d.g.r. n. 167 del 25/02/2008 con la quale è stato istituito l’Elenco regionale dei 
coordinatori delle attività teoriche e pratiche nei corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale, ai sensi del D.lgs. n. 368/1999, stabilendo che per la relativa iscrizione, i medici 
interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
• essere medico di medicina generale, 
• essere iscritto all’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di una delle 

Province della Regione Umbria, 
• avere conseguito un attestato di partecipazione al corso di formazione per coordinatori di 

attività teoriche e pratiche per i corsi di formazione specifica in medicina generale; 
Vista la d.d. n. 8419 del 24/09/2020 “Corsi di formazione specifica in medicina generale - 
Aggiornamento elenchi coordinatori, docenti e albo degli animatori di formazione”; 
Vista la d.g.r. 29 settembre 1995, n. 7235, con la quale è stato istituito l’Albo regionale dei 
medici tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale, convenzionati con il 
Servizio sanitario; 
Visto l’art. 27, comma 3 del D.lgs. n. 368/1999 nel quale sono indicati requisiti che devono 
essere posseduti dai medici, nonché dagli studi nei quali operano, che intendono svolgere la 
funzione di tutore nei corsi di formazione specialistica in medicina generale come di seguito 
specificati: 
• essere medici di medicina generale convenzionati con il Servizio sanitario nazionale, avere 

un’anzianità di dieci anni di attività convenzionale con il Servizio sanitario nazionale, 
• possedere la titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del 

massimale vigente, 
• operare in uno studio professionale accreditato; 
Vista la d.d. 1357 del 18/02/2020 “Aggiornamento dell'Albo regionale dei medici tutori nei corsi 
di formazione specifica in medicina generale di cui alla d.g.r. n. 7235/1995”; 
Richiamato il comma 2 dell’articolo 3 della legge regionale n. 24 del 23/12/2008 che prevede 
che Consorzio SUAP curi la gestione ed organizzazione dei corsi di formazione specifica in 
medicina generale; 
Preso atto che, nel corso della riunione della Commissione tecnico scientifica dei corsi di 
formazione specifica in medicina generale del 10 febbraio 2021 è stata manifestata la 
necessità di aggiornare gli elenchi regionali dei coordinatori delle attività teoriche e pratiche e 
dei tutori; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 176158 del 20/09/2021, con la quale il 
Consorzio SUAP ha comunicato che nei giorni 16 e 17 settembre 2021 si è svolto il corso per 
tutori di medicina generale al quale hanno partecipato n. 16 medici, al fine dell’iscrizione 
nell’albo dei tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Umbria, 
allegando il seguente elenco: 
1) BOVI Antonio,  
2) BOVI Fabrizio,  
3) BOVI Michela,  
4) BROZZI Maira,  
5) CHINEA Ernesto,  
6) CURINA Anna,  
7) DE MONTE Paola,  
8) DEL GENIO Vincenzo,  
9) FERRONI Gino,  



COD. PRATICA: 2021-002-11052 

segue atto n. 10162  del 15/10/2021  3 

10) LEANDRI Massimo,  
11) LEONI Maria Giulia,  
12) MANCINI Anna Rita,  
13) PACCAMICCIO Elisa,  
14) PETRINI Marino,  
15) SCIMMI Maurizio,  
16) TARDIOLI Maria Cristina; 
Preso atto che hanno partecipato al corso di formazione due medici, la dr.ssa Mancini Anna 
Rita e il dr. Scimmi Maurizio, che, allo stato attuale, non sono in possesso di tutti i requisiti di 
cui all’art. 27 del D.lgs. n. 368/1999, come sopra elencati e che gli stessi potranno, pertanto, 
essere iscritti al momento della loro acquisizione, previa presentazione di apposita domanda 
come indicato nel sito istituzionale regionale alla pagina 
https://www.regione.umbria.it/salute/albi-regionali-dei-docenti-coordinatori-tutori-e-animatori-t
atuaggi-e-piercing; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 176162 del 20/09/2021, con la quale il 
Consorzio SUAP ha comunicato che il giorno 18 settembre 2021 si è svolto il corso per 
coordinatori dei corsi di medicina generale al quale hanno partecipato n. 18 medici, allegando 
il seguente elenco; 
1) ARIETE Maria Loreta, 
2) BENSI Angelo, 
3) BROZZI Maira, 
4) CAPORALI Marco, 
5) CAVALLETTI Maria Lucia, 
6) CAVALLETTI Pietro, 
7) CECCHETTI Andrea, 
8) COPPINI Bruno, 
9) D’ANGELIS Assunta, 
10) FERRI Sergio, 
11) HANKE Maurizio, 
12) LAURETI Stefano, 
13) LUCARELLI Maurizio, 
14) MANCINI Anna Rita, 
15) MARINI Marino, 
16) POETA Valdemiro, 
17) TEDESCHI Luca, 
18) TRIPPETTI Alberto; 
Dato atto che nel momento in cui i medici sono in trattamento di quiescenza viene meno uno 
dei requisiti essenziali previsti per l’iscrizione nell’elenco regionale dei coordinatori e nell’Albo 
regionale dei medici tutori (essere medico di medicina generale, convenzionato con il SSR); 
Preso atto che la Commissione tecnico scientifica dei corsi di formazione specifica in 
medicina generale, nella riunione del 16/06/2021, ha stabilito che i medici che stanno 
attualmente svolgendo la funzione di coordinatori delle attività seminariali e pratiche, pur 
essendo in trattamento di quiescenza, potranno proseguire tale attività fino al 31/12/2021, in 
modo garantire continuità, collaborando con i coordinatori di nuova nomina; 
Ritenuto che occorre provvedere all’aggiornamento degli elenchi regionali dei coordinatori 
delle attività teoriche e pratiche, di cui alla d.g.r. n.167/2008, nonché dell’Albo regionale medici 
tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale, di cui alla d.g.r. n.7235/1995; 



COD. PRATICA: 2021-002-11052 

segue atto n. 10162  del 15/10/2021  4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di prendere atto che nei giorni 16, 17 e 18 settembre 2021 si sono svolti, presso il 

Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, i corsi di formazione per tutori e 
coordinatori nei corsi di formazione specifica in medicina generale; 
 

3. di prendere, altresì, atto che occorre procedere all’aggiornamento degli elenchi 
regionali dei coordinatori delle attività teoriche e pratiche, di cui alla d.g.r. n.167/2008, 
nonché dell’Albo regionale medici tutori nei corsi di formazione specifica in medicina 
generale, di cui alla d.g.r. n.7235/1995; 
 

4. di aggiornare l’Albo regionale dei medici tutori nei corsi di formazione specifica in 
Medicina Generale, di cui alla d.g.r. n. 7235/1995 come da Allegato A), che fa parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 

5. di aggiornare l’elenco regionale dei coordinatori nei corsi di formazione specifica in 
Medicina Generale, di cui alla d.g.r. n. 167/2008 come da Allegato B), che fa parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 

6. di prendere, altresì, atto che i dottori Mancini Anna Rita e Scimmi Maurizio, che hanno 
conseguito l’attestato di partecipazione al corso di formazione per tutori, non hanno, a 
tutt’oggi, maturato tutti i requisiti previsti dall’art. 27 del D.lgs. n. 368/1999 e che, per 
tale ragione, potranno essere iscritti nell’Albo regionale dei medici tutori nei corsi di 
formazione specifica in medicina generale, al momento della loro acquisizione, previa 
presentazione di apposita domanda come indicato nel sito istituzionale regionale: 
https://www.regione.umbria.it/salute/albi-regionali-dei-docenti-coordinatori-tutori-e-ani
matori-tatuaggi-e-piercing; 
 

7. di dare atto che i medici in trattamento di quiescenza non possono permanere nell’Albo 
e nell’elenco di che trattasi in assenza, venendo meno uno dei requisiti essenziali 
previsti per l’iscrizione (essere medico di medicina generale, convenzionato con il 
SSR); 
 

8. di dare, altresì, atto che, in via eccezionale, i medici che, pur essendo in trattamento di 
quiescenza, stanno attualmente svolgendo la funzione di coordinatori delle attività 
seminariali e pratiche potranno permanere nel relativo elenco fino al 31/12/2021, in 
modo garantire continuità, collaborando con i coordinatori di nuova nomina, come 
disposto dalla Commissione tecnico scientifica dei corsi di formazione specifica in 
medicina generale, nella riunione del 16/06/2021; 
 

9. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, nonché nel 
sito istituzionale regionale, nella pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”; 
 

https://www.regione.umbria.it/salute/albi-regionali-dei-docenti-coordinatori-


COD. PRATICA: 2021-002-11052 

segue atto n. 10162  del 15/10/2021  5 

10. di notificare il presente provvedimento al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica, alle Aziende Sanitarie territoriali regionali e agli Ordini dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri delle Province di Perugia e di Terni; 
 

11. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/10/2021 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/10/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/10/2021 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



ALLEGATO A

N. COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA

ANNO DI 

ISCRIZIONE

COMUNE DI 

ATTIVITA'

IN 

QUIESCENZA 

DAL

1 ALPI Dante 24/12/1965 2015 Terni

2 ALVISI Giorgio 15/06/1956 2018 Magione

3 ANDREANI Luigi 16/11/1950 2015 Trevi

4 ANTONINI Carlo 24/07/1952 2015 Trevi

5 ARIETE Maria Loreta 30/11/1965 2012 Perugia

6 BACCHIO Marco 23/01/1955 2018 Orvieto

7 BARTOLINI Silvio Maria 28/07/1959 2012 Foligno

8 BATTISTELLI Massimo 05/07/1959 2008 Perugia

9 BENEDETTI Walter 15/04/1954 2012 Bastia Umbra

10 BENSI Angelo 23/07/1953 2004 Assisi

11 BERARDI Mario 30/01/1952 1995 Perugia

12 BERNARDINI Piero 24/02/1957 2015 Amelia

13 BIAGIOLI Stefano 03/06/1954 2018 Orvieto

14 BIANCHI Marco 26/10/1957 2015 Todi

15 BIBI Francesco 28/08/1954 2018 Foligno

16 BIGERNI Patrizia 05/05/1953 2012 Perugia

17 BONELLI Marco 21/08/1954 2012 Gubbio

18 BORRI Gilberto 20/10/1952 2018 Orvieto

19 BOSI Mauro 05/07/1963 2015 Foligno

20 BOVE' Carla 06/09/1958 2015 Terni

21 BOVI Antonio 28/11/1957 2021 Perugia

22 BOVI Fabrizio 07/01/1955 2021 Perugia

23 BOVI Michela 06/10/1971 2021 Perugia

24 BRESSI Francesco 21/02/1961 2018 Terni

25 BROGIONI Stefania 26/12/1968 2018 Perugia

26 BROZZI Maira 28/02/1959 2021 Foligno

27 BRUGNETTA Maurizio 12/03/1952 1998 Todi

28 BURATTA Massimo 08/06/1957 2015 Passignano S/T

29 CANCELLIERI Beatrice 21/05/1961 2015 Castiglione del Lago

30 CAPORALI Loretta 11/09/1957 2015 Perugia

ALBO TUTORI NEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (D.Lgs. n. 368/1999 e s.i.m.)



31 CAPORALI Marco 31/08/1961 2012 Umbertide

32 CARDONE Filippo 25/07/1960 2017 Perugia

33 CAVALLETTI Maria Lucia 29/10/1960 2012 Marsciano

34 CAVALLETTI Pietro 26/06/1961 2012 Marsciano

35 CECCHETTI Andrea 09/11/1957 2012 Città della Pieve

36 CECCOBELLI Massimo 05/10/1950 1995 Terni

37 CHINEA Ernesto 11/08/1957 2021 Valfabbrica

38 CIRIBIFERA Giovanni 26/01/1958 2012 Perugia

39 COPPINI Bruno 25/08/1956 2004 Perugia 

40 COSTANTINI Luigi 12/12/1953 2005 Perugia

41 CROCCOLINO Donatella 06/10/1960 2012 Terni

42 CUCCHIA Barbara 22/12/1963 2018 Corciano

43 CURINA Anna 04/06/1974 2021 Città di Castello

44 D'ALESSANDRO Valeria 02/10/1969 2015 Perugia

45 D'ANGELIS Assunta 12/02/1960 2018 Perugia

46 DE MOTOLI Filomena 16/05/1959 2015 Spoleto

47 DE MONTE Paola 21/11/1959 2021
Perugia - S. Martino in 

Colle

48 DEL GENIO Vincenzo 21/08/1958 2021 Bastia Umbra

49 DI VINCENZO Antonio 21/07/1960 2012 Perugia

50 DIAMANTI Laura 22/07/1954 2015 Narni (TR)

51 DURANTI Giuliana 25/03/1957 2004 Torgiano

52 FABI Sante 02/10/1957 2015 Spello

53 FERRI Sergio 29/09/1958 2007 Terni

54 FERRONI Gino 20/03/1960 2021 Assisi - Bastia Umbra

55 FIORANI Filippo 24/11/1952 1998 Spoleto

56 FIORINI Simonetta 28/10/1960 2018 Castel del Piano (PG)

57 FORCIGNANO’ Fulvio 29/03/1954 2004 Perugia

58 FRANCIOSINI Mario Alberto 16/04/1965 2018 Alviano (TR)

59 FRANCUCCI Massimo 27/01/1958 2018 Terni

60 FUCSINA Roberto 20/05/1956 2012 Umbertide

61 FULVI Francesca 11/04/1960 2015 Perugia

62 GANGITANO Angela 24/10/1956 2012 Perugia

63 GATTUCCI Maurizio 08/02/1956 2018 Assisi

64 GERMINI Fabrizio 14/06/1953 1995 Perugia



65 GUBBIOTTI Rita 04/07/1961 2018 Assisi

66 HANKE Maurizio 15/09/1952 1995 Spoleto

67 LAURETI Stefano 10/11/1963 2012 Magione

68 LAVECCHIA * Antonietta 08/08/1952 2018 Corciano 01/11/2021

69 LEANDRI Massimo 15/02/1961 2021 Collazzone

70 LEONI Maria Giulia 30/09/1962 2021 Spoleto

71 LOLLI Claudio 17/11/1957 2004 Bettona

72 LOMANGINO Maria 15/09/1962 2017 Castiglione del Lago

73 LUCARELLI Maurizio 26/04/1958 2015 Perugia

74 MARINELLI Annunziata 04/02/1961 2018 San Giustino

75 MARINI Claudia 11/07/1969 2018 Orvieto

76 MARINI Marino 21/12/1953 1995 Perugia

77 MARINOZZI Letizia 19/02/1968 2018 Terni

78 MARTINELLI Gabriele 03/03/1950 2012 Terni

79 MARTINI Feliciano 21/06/1952 1995 Valtopina

80 MATTIOLI Carlo 12/03/1956 2012 Terni

81 MENCULINI Ottavio 15/08/1960 2012 Castel del Piano (PG)

82 MENGHINI Giuseppe 02/06/1953 2008 Bevagna

83 MENGHINI Sergio 22/03/1955 2018 Foligno

84 MEZZETTI Stefano 20/12/1951 1998 Perugia

85 MOSCHINI * Fausto 31/10/1951 2018 Deruta  31/10/2021

86 MONTIRONI Massimo 18/01/1951 2015 Gaifana - Nocera U.

87 NATALI Roberto 24/09/1956 2004 Perugia

88 NATILI Antonia 06/04/1952 2004 Gualdo Tadino

89 NICASI ZANETTI Andrea 02/12/1954 2008 Città di Castello

90 NULLI Gianfilippo 07/07/1959 2018 Spoleto

91 PACCAMICCIO Elisa 01/07/1970 2021 Perugia

92 PACE Tiziana 08/07/1959 2012 Orvieto

93 PAOLETTI David 26/01/1953 2004 Perugia

94 PARRETTI Damiano 16/06/1952 1995 Perugia

95 PERELLI Emilio 29/01/1959 2012 Deruta

96 PETRACCIA Moreno 05/11/1958 2012 Terni

97 PETRELLI Stefania 27/04/1954 1995 Perugia



98 PETRINI Marino 10/01/1957 2021 Spello - Foligno

99 PIERONI Patrizia 06/12/1952 2006 Spoleto

100 PISELLI Leonardo 22/04/1951 2004 Spoleto

101 POETA Valdemiro 23/09/1963 2012
Attigliano - Penna in 

Teverina (TR)

102 RAMBOTTI Anna Maria 28/11/1964 2012 Corciano

103 ROMANO Antonella 11/07/1963 2012 Corciano

104 ROSSI Alessandro 16/05/1955 1995 Narni

105 ROSSI Enrico 11/02/1952 2004 Perugia

106 ROSSI Francesco 04/12/1957 2004 Perugia

107 RUINA Alessandro 08/06/1963 2015 Fabro - Ficulle

108 SALVATORI Giovanni 18/10/1964 2018 Pietrafitta

109 SARTINI Chiara 26/05/1967 2018 Terni

110 SCARPONI Tiziano 10/05/1952 1995 Perugia

111 SENSINI Giorgio 10/05/1958 2012 Amelia

112 SETTIMI Maria Vittoria 22/06/1957 2012 Perugia

113 SGRIGNANI Marcello 01/02/1954 2015 San Giustino

114 SIGISMONDI Natale 09/12/1948 1995 Foligno

115 SIMONESCHI Franca 13/01/1951 1995 Spoleto

116 SOLDANI Fabio 19/08/1973 2017 Perugia

117 TABARRINI Carla 02/10/1961 2012 Perugia

118 TARDIOLI Maria Cristina 02/04/1963 2021 Montecastello di Vibio

119 TEDESCHI Luca 11/01/1964 2015 Corciano

120 TRIPPETTI Alberto 16/01/1955 2015 Spoleto

121 TROTTI Anna 06/08/1954 2012 Terni

122 TROTTI Paola 09/03/1955 2012 Acquasparta

123 VALENTINI Laura 09/10/1956 2018 Spoleto

124 VIALE Stefania 14/09/1961 2018 Terni

125 VITALESTA Patrizio 22/08/1965 2012 Perugia

126 VITALI Franco 08/03/1954 1998 Castiglione del Lago

127 ZOCCHETTI Aldo 31/10/1952 1998 Bastia Umbra

* Permanenza nell'Albo sino al giorno precedente alla data indicata nella colonna "in quiescenza dal"



ALLEGATO B

N. COGNOME NOME DATA
ASL 

APPARTENENZA

1 ARIETE Maria Loreta 30/11/1965 ASL UMBRIA 1

2 BAGLIONI * Gregorio 07/01/1952 ASL UMBRIA 1

3 BENSI Angelo 23/07/1953 ASL UMBRIA 1

4 BONELLI Marco 21/08/1954 ASL UMBRIA 1

5 BROZZI Maira 28/02/1959 ASL UMBRIA 2

6 CAPORALI Marco 31/08/1961 ASL UMBRIA 1

7 CAVALLETTI Maria Lucia 29/10/1960 ASL UMBRIA 1

8 CAVALLETTI Pietro 26/06/1961 ASL UMBRIA 1

9 CECCHETTI Andrea 09/11/1957 ASL UMBRIA 1

10 CONTI * Graziano 07/09/1950 ASL UMBRIA 1

11 COPPINI Bruno 25/08/1956 ASL UMBRIA 1

12 D'ANGELIS Assunta 12/02/1960 ASL UMBRIA 1

13 FERRI Sergio 29/09/1958 ASL UMBRIA 2

14 GRILLI * Piero 03/05/1951 ASL UMBRIA 1

15 HANKE Maurizio 15/09/1952 ASL UMBRIA 2

16 LAURETI Stefano 10/11/1963 ASL UMBRIA 1

17 LUCARELLI Maurizio 26/04/1958 ASL UMBRIA 1

18 MANCINI Anna Rita 16/07/1960 ASL UMBRIA 2

19 MARINI Marino 21/12/1953 ASL UMBRIA 1

20 MARTINI * Feliciano 21/06/1952 ASL UMBRIA 2

21 NATALI Roberto 24/09/1956 ASL UMBRIA 1

22 NICASI ZANETTI Andrea 02/12/1954 ASL UMBRIA 1

23 POETA Valdemiro 23/09/1963 ASL UMBRIA 2

24 SCARPONI Tiziano 10/05/1952 ASL UMBRIA 1

25 TEDESCHI Luca 11/01/1964 ASL UMBRIA 1

26 TRIPPETTI Alberto 16/01/1955 ASL UMBRIA 2

27 VERDUCCI* Maurizio 13/10/1951 ASL UMBRIA 2

ELENCO REGIONALE DEI COORDINATORI DELLE ATTIVITA' TEORICHE E PRATICHE NEI 

CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (D.Lgs. n. 368/1999 e s.i.m.)

* Permanenza nell'elenco sino alla data del 31/12/2021


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

